
ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

от «22» jltкaip.JI, 20.гDгода № 109

г. Кострома 

О рейтинге органов местного самоуправления муниципальных районов 
и городских округов Костромской области по содействию развитию 

конкуренции и обеспечению условий для благоприятного 
инвестиционного климата по итогам 2020 года 

(в ред. приказа департамента экономического развития Костромской области 
от 29.12.2020 №118)

В целях реализации подпункта «е» пункта 1 О Стандарта развития 
конкуренции в субъектах Российской Федерации, утвержденного 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 _ апреля 2019 
года № 768-р, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить прилагаемую методику формирования рейтинга

органов местного самоуправления муниципальных районов и городских 

округов Костромской области по содействию развитию конкуренции и 

обеспечению условий для благоприятного инвестиционного климата по 
итогам 2020 года (далее соответственно - методика, рейтинг). 

2. Отделу инвестиционного развития департамента экономического
развития Костромской области: 

1) в срок до 10 февраля 2021 года осуществить формирование рейтинга;
2) в срок до 20 февраля 2021 года провести анализ результатов

рейтинга для включения в доклад о состоянии и развитии конкурентной 
среды на рынках товаров, работ и услуг Костромской области за 2020 год. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
районов и городских округов Костромской области представить в 
департамент экономического развития Костромской области в срок 
до 20 января 2021 года информацию о достижении значений показателей 
оценки, представленных в строках 1 - 6, 11 таблицы, изложенной в пункте 2 
методики, с соответствующим подтверждением (принятые муниципальные 
правовые акты, ссылки на страницы сайтов в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет», результаты проведенных 
расчетов). 







Наличие в действующем на 1 января 2021 года 

муниципальном плане мероприятий ( «дорожной 0,5 баллов за каждую 

5. 
карте») дополнительных групп системных дополнительную группу 

мероприятий сверх рекомендованных системных мероприятий, 

департаментом экономического развития но не более 2 баллов 

Костромской области 3-х групп 

Утверждение в муниципальном районе / городском 

округе Костромской области муниципального 

правого акта (-ов) об организации системы 

6. 
внутреннего обеспечения соответствия Да-4 балла 

требованиям антимонопольного законодательства Нет -О баллов 
(антимонопольного комплаенса) в органе (-ах) 

местного самоуправления муниципального 

образования 

Да ( соответствует по обеим 

категориям респондентов) -

5 баллов 

7. Да, частично ( соответствует 

по одной категории 

респондентов)-2 балла 

Нет -О баллов 

Соответствие по состоянию на 1 сентября 2020 

года количества опрошенных респондентов 

(представителей предпринимательского 

сообщества и потребителей товаров, работ, услуг) 

рекомендованным департаментом экономического 

развития Костромской области минимальным 

значениям в рамках проведенного в 2020 году 

мониторинга состояния конкурентной среды на 

рынках товаров, работ и услуг 

Примечание: рекомендованные минимальные 

значения - предпринимателей: 25 ед. для 

муниципальных районов, 35 ед. для городских 

округов,· потребителей: 60 ед. для муниципальных 

районов, 70 ед. для городских округов 

Оценка предпринимательским сообществом 

муниципального района / городского округа 
более 75% -5 баллов 

состояния конкурентной среды (по данным 

8. 
мониторинга) в 2020 году, в т.ч. по критериям: от 50 до 75% (включительно) 

1) высокий уровень развития конкуренции; -2,5 балла

2) увеличение числа конкурентов;
менее 50% -О баллов 

3) удовлетворенность качеством официальной

информации о состоянии конкурентной среды

Корректность проведения в 2020 году мониторинга 

хозяйствующих субъектов, доля участия 

муниципального образования в которых составляет 

50 и более процентов 

Примечание: под корректностью проведения Да (данные представлены 
понимается определение рыночных долей, корректно) -3 балла 

9. суммарного объема бюджетного финансирования 

в отношении каждого хозяйствующего субъекта, Нет (данные представлены 

а также представление данных по не корректно) -О баллов 

исчерпывающему перечню хозяйствующих 

субъектов в соответствии с реестром, 

размещенном на официальном портале 

http://bus.gov. rul 






